
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ДЕВЯНОСТО ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 19 декабря 2024 года № 805                                                     г. Новоузенск

Об утверждении плана работы
Собрания Новоузенского муниципального 
района Саратовской области на 2025 год

На  основании  Устава  Новоузенского  муниципального  района 
Саратовской области, руководствуясь Регламентом, Собрание Новоузенского 
муниципального района РЕШИЛО:

1. Утвердить  план  работы  Собрания  Новоузенского  муниципального 
района Саратовской области на 2025 год согласно приложению.

2. Администрации  Новоузенского  муниципального  района  обеспечить 
своевременную подготовку вопросов и внесение их на рассмотрение Собрания 
Новоузенского муниципального района, согласно Регламенту работы Собрания 
района.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
заместителя Председателя Собрания Новоузенского муниципального района, 
секретаря Собрания Новоузенского муниципального района А.В.Темиргаева.

4. Направить  план  работы  Собрания  Новоузенского  муниципального 
района на 2025 год в администрацию Новоузенского муниципального района, 
органы  местного  самоуправления поселений  района  для  использования  в 
работе при планировании деятельности.

     Председатель Собрания Новоузенского 
                 муниципального района                                              Д.А.Дорофеев



Приложение к решению Собрания 
Новоузенского муниципального района 

от 19 декабря 2024 года №  805
План работы

Собрания Новоузенского муниципального района на 2025 год

№ Вопросы для рассмотрения на заседаниях 
Собрания Новоузенского муниципального 

района

Должностное лицо, структурное 
подразделение, ответственные за 

подготовку вопроса

Ответственная комиссия 
Собрания, депутаты

Месяц

1 квартал
1 Об итогах работы Контрольно-счетной комиссии 

Новоузенского муниципального района
за 2024 год

Председатель Контрольно-счетной 
комиссии

Депутаты Собрания 
Новоузенского муниципального 

района

Январь

2 О состоянии системы здравоохранения в 
Новоузенском районе и перспективах ее развития. 

Кадровое обеспечение государственного 
учреждения здравоохранения Саратовской 

области “Новоузенская РБ”.

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района
по социальным вопросам;

Главный врач ГУЗ СО «Новоузенская 
РБ» (по согласованию)

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Январь

3 Об исполнении в 2024 году и планируемых в 2025 
году мероприятиях муниципальных программ 

«Формирование комфортной городской среды МО 
г.Новоузенск Новоузенского муниципального 

района Саратовской области
на 2018-2030 годы» и ««Реализация мероприятий 

по благоустройству территорий  в МО 
г.Новоузенск Новоузенского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2026 годы»

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры,

Заместитель главы администрации 
Новоузенского муниципального 
района по городскому хозяйству

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Январь

4 О реализации в 2023 - 2024 годах мероприятий 
муниципальной программы «Улучшение 

демографической ситуации в Новоузенском 
муниципальном районе Саратовской области на 

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района
по социальным вопросам;

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи;

Январь



2023-2025 г.г.»
5

О работе народных дружин Новоузенского 
муниципального района в 2024 году

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи;
Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Январь

6 О зимнем содержании дорог на территории 
Новоузенского муниципального района

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры; отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ и жилищных 
отношений

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Февраль

7 Отчет главы Новоузенского муниципального 
района о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Новоузенского 
муниципального района за 2024 год

Глава Новоузенского муниципального 
района;

структурные подразделения 
администрации Новоузенского 

муниципального района

Депутаты Собрания 
Новоузенского муниципального 

района

Февраль

8 «Об итогах оперативно-служебной деятельности 
МО МВД России «Новоузенский» за 2024 год

Начальник МО МВД России 
«Новоузенский»

(по согласованию)

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи,
Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Февраль

9 О работе администрации Новоузенского 
муниципального района по исполнению 

государственных полномочий по осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству

Первый заместитель главы 
администрации района по социальным 

вопросам, начальник отдела опеки и 
попечительства

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Февраль

10 Отчет об использовании муниципального 
дорожного фонда Новоузенского муниципального 

Первый заместитель главы 
администрации района по 

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Февраль



района в 2024 году строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры

11 Об организации на территории Новоузенского 
муниципального района мероприятий по 

подготовке к паводку 2025 года

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
строительству, ЖКХ и развитию 

инфраструктуры;
Консультант по делам ГО и ЧС 

администрации района;
руководители служб МЧС, ГО И ЧС 

(по согласованию)

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Март

12
Об эффективности реализации муниципальных 

программ в 2024 году

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам;
Начальник управления экономики и 

муниципального имущества 
администрации Новоузенского 

муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Март

13 О реализации мероприятий, направленных на 
укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку 
культуры народов РФ, проживающих на 

территории района, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи,
Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Март

14 Об утверждении отчета о выполнении 
Прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества Новоузенского муниципального 
района за 2024 год

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации Новоузенского 
муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Март



15 Об итогах зимовки скота в сельскохозяйственных 
предприятиях района и о ходе подготовки

к весенней полевой кампании

Управление по содействию развитию 
АПК администрации района

Комиссия по сельскому 
хозяйству и охране окружающей 

среды

Март

2 квартал

16 Об итогах отопительного сезона 2024-2025 годов
Первый заместитель главы 

администрации Новоузенского 
муниципального района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры; отдел транспорта, 

связи, энергетики, ЖКХ и жилищных 
отношений

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Апрель

17 О претензионно-исковой работе администрации 
Новоузенского муниципального района по 

взысканию задолженности по арендной плате за 
земельные участки и имущество, находящееся в 

муниципальной собственности

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации Новоузенского 
муниципального района,

Юридический отдел

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Апрель

18 О профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в 2024 

году и 1 квартале 2025 года, и о состоянии работы 
с неблагополучными семьями и трудными 
подростками на территории Новоузенского 

муниципального района

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам;
 комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи
Апрель

19 Об итогах экономической деятельности 
муниципальных унитарных предприятий

за 2024 год

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации Новоузенского 
муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Апрель

20
О состоянии водоснабжения в городе Новоузенске 

и населенных пунктах Новоузенского района

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
строительству, ЖКХ и развитию 

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Апрель



инфраструктуры;
Главы поселений района

21 О работе по санитарной очистке, благоустройству 
и озеленению муниципальных образований 

района. О плане работ по благоустройству на 2025 
год

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры;

Руководитель МБУ «БлагоДор»;
главы поселений

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Май

22 Об организации противопожарных мероприятий 
на территории Новоузенского муниципального 

района

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры; специалист по делам 

ГО и ЧС

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Май

23
О реализации молодежной политики и об 

организации работы с талантливыми детьми и 
молодежью в Новоузенском муниципальном 

районе.

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам
Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Май

24 Об исполнении полномочий по участию в 
организации на территории Новоузенского 
муниципального района деятельности по 
накоплению, сбору, транспортированию, 
обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Май

25 Об утверждении годового отчета об исполнении 
бюджета Новоузенского муниципального района 

за 2024 год

Глава Новоузенского муниципального 
района,

начальник финансового управления 
администрации Новоузенского 

муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Июнь

26 Об организации летней оздоровительной 
кампании и обеспечении занятости детей и 
подростков на территории Новоузенского 

муниципального района во время летних каникул 

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам;

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Июнь



2025 года Начальник управления образования 
администрации Новоузенского 

муниципального района,
Начальник отдела культуры и кино 

администрации района.

27 О мероприятиях по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры;

специалист по делам ГО и ЧС 
администрации района;

главы поселений

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Июнь

28
Предварительные итоги государственной итоговой 

аттестации в 2025 году

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам;
Начальник управления образования

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Июнь

29
О ходе реализации в 2024 году и 1 полугодии 

2025 года муниципальных программ “Развитие 
малого и среднего предпринимательства в 

Новоузенском муниципальном районе на 2024-
2027 годы” и “Обеспечение защиты прав 

потребителей в Новоузенском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы”

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации Новоузенского 
муниципального района;

отдел экономики

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Июнь

3 квартал
30 Об исполнении бюджета Новоузенского 

муниципального района за 1 полугодие 2025 года 
и о состоянии кредиторской задолженности 

органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений

Начальник финансового управления 
администрации Новоузенского района;

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации Новоузенского 
муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Август

31 «Об итогах оперативно-служебной деятельности 
МО МВД России «Новоузенский»

Начальник МО МВД России по 
Саратовской области «Новоузенский» 

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

Август



за 1-е полугодие 2025 года (по согласованию) отношениям и делам молодежи,
Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан
32 О готовности муниципальных образовательных 

организаций района к новому учебному году. Об 
организации подвоза и обеспечении безопасности 

в образовательных организациях

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района
по социальным вопросам;

Начальник управления образования
 администрации Новоузенского 

муниципального района

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Август

33 О присвоении звания «Почетный гражданин 
Новоузенского муниципального района 

Саратовской области»

Глава Новоузенского муниципального 
района;

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам

Комиссия по присвоению звания 
«Почетный гражданин 

Новоузенского муниципального 
района»;

Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Август

34 О ходе исполнения муниципальной программы 
"Ремонт, содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение безопасности 
дорожного движения в Новоузенском 

муниципальном районе Саратовской области на 
2024-2026 годы"

Первый заместитель главы 
администрации района по 

строительству, ЖКХ и развитию 
инфраструктуры

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Август

35 Об итогах уборочной кампании 2025 года и о 
проведении сева озимых культур

Управление по содействию развитию 
АПК администрации района

Комиссия по сельскому 
хозяйству и охране окружающей 

среды

Сентябрь

36 О работе администрации Новоузенского 
муниципального района по противодействию 

коррупции

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам;

начальник юридического отдела

Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 

законности, правопорядка и 
защите прав граждан

Сентябрь



37 О готовности коммунального комплекса и 
учреждений социальной сферы Новоузенского 

муниципального района к работе в осенне-зимний 
период 2025-2026 годов

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
строительству, ЖКХ и развитию 

инфраструктуры,
первый заместитель главы 

администрации Новоузенского 
муниципального района по 

социальным вопросам,

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ,

комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Сентябрь

38 О ходе исполнения муниципальных программ 
“Профилактика правонарушений и усиление 

борьбы с преступностью на территории 
Новоузенского муниципального района на 2023-

2025 годы” и “Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту на 2023-2025 годы”

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам

Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Сентябрь

39 О ходе исполнения муниципальной программы 
«Развитие культуры и туризма на территории 

Новоузенского района Саратовской области на 
2024-2028 годы»

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи Сентябрь

4 квартал
40 Об исполнении бюджета Новоузенского 

муниципального района за 9 мес. 2025 года и о 
состоянии кредиторской задолженности органов 

местного самоуправления и муниципальных 
учреждений

Начальник финансового управления 
администрации Новоузенского 

муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Октябрь

41 О мерах по увеличению собираемости налоговых и 
неналоговых платежей в бюджеты поселений 

Новоузенского муниципального района

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации района;
начальник финансового управления 

администрации Новоузенского 
муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Октябрь



42 О состоянии торговли на территории 
Новоузенского муниципального района и о работе 
администрации района по ликвидации незаконной 

торговли. Об организации работы по борьбе с 
неформальной занятостью

Начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, 

использованию муниципальной 
собственности, экономике и 
инвестиционной политике

Октябрь

43 О работе административной комиссии 
Новоузенского муниципального района

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам;

Секретарь административной 
комиссии

Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Октябрь

44 О заключении соглашений с органами местного 
самоуправления поселений, входящих в состав 

Новоузенского муниципального района, о 
передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
социальным вопросам;

начальник юридического отдела 
администрации Новоузенского 

муниципального района

Комиссия по развитию местного 
самоуправления, обеспечению 
законности, правопорядка и 

защите прав граждан

Ноябрь

45 О ходе исполнения муниципальной программы 
«Развитие  системы образования на территории 
Новоузенского муниципального района на 2022-

2026 годы».

Первый заместитель главы 
администрации района

по социальным вопросам;
начальник управления образования

Комиссия по социальной 
политике, общественным 

отношениям и делам молодежи

Ноябрь

46 О ходе исполнении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности Новоузенского муниципального 

района на 2024-2026 годы»

Первый заместитель главы 
администрации Новоузенского 

муниципального района по 
строительству, ЖКХ и развитию 

инфраструктуры

Комиссия по хозяйственной 
деятельности и вопросам ЖКХ

Ноябрь

47 О работе сельхозтоваропроизводителей на 
территории Новоузенского муниципального 

района и о мерах поддержки предпринимателей, 
занятых в сельском хозяйстве

Начальник управления по содействию 
развития АПК администрации 

Новоузенского муниципального 
района

Комиссия по сельскому 
хозяйству и охране окружающей 

среды

Ноябрь

48 Об утверждении бюджета Новоузенского Глава Новоузенского муниципального Комиссии Собрания Декабрь



муниципального района Саратовской области на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

района,
начальник финансового управления 

администрации района

Новоузенского муниципального 
района

49 Об утверждении Прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества Новоузенского 

муниципального района
на 2026 год

Глава Новоузенского муниципального 
района,

начальник управления экономики и 
муниципального имущества 

администрации Новоузенского 
муниципального района

Комиссия по бюджетно-
финансовым вопросам, налогам и 
использованию муниципальной 

собственности

Декабрь

50 Об утверждении плана работы  и графика 
заседаний Собрания Новоузенского 
муниципального района на 2026 год

Председатель Собрания 
Новоузенского муниципального 

района;
председатели постоянных комиссий 

Собрания района

Депутаты Собрания 
Новоузенского муниципального 

района

Декабрь

51
О внесении изменений в Устав Новоузенского 
муниципального района Саратовской области

Глава Новоузенского муниципального 
района, Председатель Собрания 
Новоузенского муниципального 

района

Комиссия по муниципальному 
законодательству и решению 
вопросов местного значения

Постоянно, по мере 
внесения изменений 
в законодательство

52 Внесение изменений в нормативные правовые 
акты в связи с изменением действующего 

законодательства

Глава Новоузенского муниципального 
района, Председатель Собрания 
Новоузенского муниципального 

района

По мере 
необходимости

Примечание:  На  заседаниях  Собрания  Новоузенского  муниципального  района  в  2025 году  рассматриваются  иные  вопросы,  внесенные  на 
рассмотрение в соответствии с Регламентом Собрания Новоузенского муниципального района. Для их рассмотрения не требуется внесение изменений в 
План работы Собрания Новоузенского муниципального района на 2025 год.


